令 和 ７年 １月 ２３日

北九州市若松区役所

若松区社会福祉協議会

報道機関 各位

高齢者にやさしいまちづくりの参考にするため、北九州市社会福祉協議会が実施する「シル

バーひまわりサービス(ボランティアによる高齢者送迎サービス)」に武内市長が同行し、ボラ

ンティアの活動内容や利用者が実際にサービスを利用する様子を視察します。

つきましては、ぜひ取材いただきますよう、よろしくお願いいたします。

１ 日 程

（１） 日 時   令和７年１月３０日（木） １４：４０～１６：４０

（２） 出席者 武内 和久 北九州市長

 奥野 静人 若松区長（運転ボランティアとして）

 サービス利用者（８０代女性） 他

（３） スケジュール

      14：40 若松区役所 出発

 15：00 サービス利用者自宅 着（利用者乗車）

 15：15 サンリブ若松 着

   サービス利用者の買い物に同行（最長１時間の予定）

 16：15 サンリブ若松 発

 16：25 サービス利用者自宅 着（利用者下車）

 16：40 若松区役所 着

２ 「シルバーひまわりサービス」とは

公共交通機関等で外出することが困難な高齢者の通院・買い物

などに、ボランティアが福祉車両で送り迎えのお手伝いをするサー

ビスです。運転ボランティア、同乗ボランティアの２名１組で活動し

ています。

各区の社会福祉協議会ボランティア・市民活動センターにてボラ

ンティア登録を受け付けています。

※詳細は別添のチラシをご覧ください。

「シルバーひまわりサービス」に武内市長が同行します

～ボランティア活動や実際のサービス利用の様子を視察します～

【お問合せ先】

＜市長視察について＞

若松区役所 総務企画課（担当：萩尾、管田） TEL:093-761-4045

<シルバーひまわりサービスについて>

若松区社会福祉協議会（担当：久保、山本） TEL:093-761-2208

●運転ボランティア

普通自動車運転免許をお持ち

の方で、本会の「福祉有償運送運

転協力者研修」を受講された方

（二種免許をお持ちの方は受講

の必要はありません）。

●同乗ボランティア

特に資格はいりません。運転

ボランティアと一緒に利用者の

見守りなどをお願いしています。

高齢者の外出を応援します！！

シルバーひまわりサービス事業
在宅生活において、外出することが困難な高齢者

の通院・買物などにボランティアが福祉車両で送り

迎えのお手伝いをするサービスです。

運転ボランティア・同乗ボランティアの２種類があ

り、ふたりで１組の活動です。

ボランティア活動日時
月曜日～土曜日

9：00～12：00
13：00～17：00

活動拠点
各区社協（各区役所内）
ウェルとばた

年間 4,610 件（R5 年度実績）運行し
ていますが、まだ、利用できない高齢
者がたくさんいます。

皆様のご協力お願いします！！

ボランティア・市民活動センター

門 司 区社協  ℡３２２－２９６６

小倉北区社協  ℡５６２－２０５１

小倉南区社協  ℡９５１－５２２０

若 松 区社協  ℡７６１－２２０８

八幡東区社協  ℡６６２－０９１１

八幡西区社協  ℡６４２－０４０７

戸 畑 区社協  ℡８８１－８５５５

北九州市社協  ℡８８１－０１１０

（ウェルとばた）

ボランティア登録

活 動 日 の調 整

活 動 日 当 日

各区及び市社協ボランティア・市民活動センターで登録

を受付けています。

活動を希望されるセンターに、まずはお電話でお問い合

わせください。

ボランティア登録後、活動依頼日を連絡します。電話・

Eメール・LINEの中からご希望の方法で行います。

予定が合わなくても大丈夫です！

ご都合の合う日にお願いします！！

ボランティア・市民活動センターに集合！

当日の行程等についてご説明します。

説明後に安全運転で出発！！

外出に不便を感じていましたが、お

かげさまで楽しい時間を過ごして

います。ボランティアの方々は親切

で、元気をもらって

います。

ご自身での外出が困難な利用者の

“積極的に外に出たい”という思いに

触れたときにやりがいを感じました。

心からの「ありがとう」の

言葉かけで実感しました。

ボランティア・市民活動センター

門司区社協    ℡３２２－２９６６

小倉北区社協  ℡５６２－２０５１

小倉南区社協  ℡９５１－５２２０

若松区社協   ℡７６１－２２０８

八幡東区社協  ℡６６２－０９１１

八幡西区社協  ℡６４２－０４０７

戸畑区社協   ℡８８１－８５５５

北九州市社協  ℡８８１－０１１０

（ウェルとばた）

送迎ボランティア専用 LINE

お気軽にお問い合わせください。

活動までの流れ

Voice
 利用高齢者 ボランティア

お問合せ先

北九州市社会福祉協議会

SNSで福祉の情報を配信中

YouTube        ホームページ        インスタグラム        LINE